
 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
   Segretariato Generale 

Direzione generale per il coordinamento e la valorizzazione della ricerca e dei suoi risultati 
Ufficio IV 

 

 1 

 
IL DIRIGENTE  

 
VISTA  la Legge del 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii recante “Nuove norme in materia 

di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi”; 

 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii contenente “Norme 

generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche e sugli incarichi di collaborazione affidati a personale esterno 
all’amministrazione”; 

 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’11 febbraio 2014, n. 98, 

“Regolamento di Organizzazione del Ministero dell’Istruzione, dell’Università 
e della ricerca”, entrato in vigore il 29 luglio 2014; 

 
VISTO  il Decreto Ministeriale del 26 settembre 2014 n. 753, “Individuazione degli 

uffici di livello dirigenziale non generale dell'Amministrazione centrale del 
Ministero dell'Istruzione, dell’Università e della Ricerca” con cui è stata 
disposta l’articolazione degli uffici di livello dirigenziale non generale 
dell’Amministrazione Centrale; 

 
CONSIDERATO che, a seguito del richiamato D.M. di riorganizzazione degli Uffici, l’Ufficio IV 

della Direzione Generale per il Coordinamento, la Promozione e la 
Valorizzazione della Ricerca è l’Ufficio preposto alla gestione dei Programmi 
operativi comunitari finanziati dai Fondi strutturali dell’Unione europea e 
programmi e interventi relativi al Fondo Aree Sottoutilizzate (FAS); 

 
VISTO il Decreto Direttoriale prot. 981 del 23 aprile 2018 della Direzione Generale per 

il Coordinamento, la Promozione e la Valorizzazione della Ricerca di 
conferimento al Dott. Antonio Di Donato dell’incarico di Dirigente dell’Ufficio 
IV, registrato presso la Corte dei Conti con n. 1-1585 del 25 maggio 2018; 

 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 21 ottobre 2019, n. 140 

recante “Regolamento concernente l'organizzazione del Ministero 
dell'istruzione, dell'università e della ricerca”, in vigore dal 26 dicembre 2019; 

 
VISTO  l’art. 6 comma 4 del predetto DPCM che tra gli uffici di livello dirigenziale 

generale ha istituito la Direzione generale per il coordinamento e la 



 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
   Segretariato Generale 

Direzione generale per il coordinamento e la valorizzazione della ricerca e dei suoi risultati 
Ufficio IV 

 

 2 

valorizzazione della ricerca e dei suoi risultati a cui è demandata altresì la 
gestione dei programmi operativi nazionali per la ricerca e la formazione 
superiore cofinanziati dai fondi europei; 

 
VISTO  il decreto-legge n. 1 del 9 gennaio 2020, convertito con modificazioni dalla 

Legge n. 12 del 5 marzo 2020, pubblicata in G.U. n. 61 del 9 marzo 2020 e 
recante “Disposizioni urgenti per l’istituzione del Ministero dell’Istruzione e 
del Ministero dell’Università e della Ricerca”; 

 
VISTO l’art.3 del predetto decreto-legge con il quale la responsabilità della Direzione 

generale per il coordinamento e la valorizzazione della ricerca e dei suoi 
risultati è rimessa al Ministero dell’Università e della Ricerca; 

 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 4 comma 1 del decreto-legge n. 1 del 9 gennaio 2020 fino 

all’adozione del regolamento di organizzazione del Ministero dell’Università e 
della Ricerca “gli incarichi dirigenziali comunque già conferiti presso 
l'amministrazione centrale del Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della 
Ricerca anteriormente alla data di entrata in vigore del presente decreto continuano ad 
avere efficacia sino all'attribuzione dei nuovi incarichi”; 

 
VISTA  la Delibera CIPE n. 44/2016 (Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana serie 

 generale n. 36 del 13/2/2017) di approvazione del «Programma operativo 
 complementare di azione e coesione Ricerca e Innovazione 2014-2020» e di 
 assegnazione di risorse per un importo complessivo di 412 milioni di Euro di 
cui 16,48 milioni di Euro da destinare ad attività di Assistenza Tecnica; 

 

VISTA  la suddetta Delibera CIPE n. 44/2016 che all’art. 1, ultimo capoverso, prevede 
 che “L’ammontare delle risorse previste per l’assistenza tecnica costituisce 
 limite di spesa; l’amministrazione titolare del programma avrà cura di assicurare che 
l’utilizzo delle risorse sia contenuto entro i limiti strettamente necessari alle esigenze 
funzionali alla gestione del programma”;  

 

VISTA  la Delibera CIPE n. 16/2019 di approvazione dell’ultima modifica del 
«Programma operativo complementare di azione e coesione Ricerca e 
Innovazione 2014-2020» con cui la dotazione finanziaria dell’Asse Assistenza 
Tecnica è stato rimodulato in euro 16.332.500,00; 

 
VISTO il Decreto Direttoriale prot. 1565 del 18 giugno 2018 di attribuzione al dott. 

Antonio Di Donato del ruolo e delle funzioni di Autorità di Gestione dei 



 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
   Segretariato Generale 

Direzione generale per il coordinamento e la valorizzazione della ricerca e dei suoi risultati 
Ufficio IV 

 

 3 

Programmi operativi comunitari finanziati dai fondi strutturali dell’Unione 
europea (PON R&C 2007-2013 e PON R&I 2014-2020), dei programmi e 
interventi relativi al Fondo per lo sviluppo e la coesione (Piano Stralcio R&I 
2015-2017), del Piano di Azione e Coesione  (PAC Ricerca) e del Programma 
Operativo Complementare R&I 2014-2020; 

 

VISTA  la nota prot. n. 18195 del 31 ottobre 2017 con la quale il Dirigente dell’Ufficio I 
- Bilancio e Contabilità della Direzione Generale per il Coordinamento, la 
Promozione e la Valorizzazione della Ricerca e altresì la comunicazione pervenuta 
all’Ufficio IV in data 27 Febbraio 2018, ha formalizzato la richiesta di acquisto 
del servizio assistenza/manutenzione hardware “on site” relativo alla 
macchina IBM AS400 (modulo BASE e modulo STAMPE DI QUALITA’ 
PLUS), acquistabile, in abbonamento annuale, tramite CONSIP - Mercato 
Elettronico P.A.; 

 
VISTO  il Decreto Direttoriale 5 febbraio 2002 n. 60/ SCAGIS - Regolamento per 

 l'acquisizione di beni e servizi in economia - al cui art. 4 sono individuate le 
 tipologie di beni e servizi per cui è ammesso il ricorso alle procedure in 
 economia ivi compresi “l'acquisto e la manutenzione di terminali, personal 
computers, stampanti e materiale informatico di vario genere e spese per servizi 
informatici”; 

 

VISTO  l’art. 7, comma 2, del D.L. 7 maggio 2012, n. 52 convertito con modifiche dalla 
 Legge di conversione del 6 luglio 2012, n. 94, che stabilisce l’obbligo per le 
 Pubbliche Amministrazioni di fare ricorso al Mercato Elettronico della P.A. 
 per l’acquisto di beni e servizi; 

 

VISTA la Determina a contrarre prot. 582 del 21 marzo 2018 con la quale si è stabilito 
di procedere per l’affidamento dei predetti servizi informatici a mezzo di una 
procedura a “Trattativa Diretta” avente ad oggetto la richiesta ad un unico 
fornitore regolarmente iscritto all’Elenco dei Fornitori abilitati presso 
www.acquistiinretepa.it ai sensi degli artt. 32 comma 2 e art. 36, comma 2 
lettera a), commi 6 e 6 bis  del D.lgs. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii.; 

 
TENUTO CONTO che con la predetta Determina è stato nominato in qualità di Responsabile 

Unico del Procedimento il Dott. Leonardo Panattoni funzionario dell’Ufficio 
IV, individuato altresì quale Punto Ordinante sul sistema acquistinretepa.it; 

 
VISTO l’Ordinativo Diretto di Acquisto n. 4241258 del 30 marzo 2018 emesso tramite 

http://www.acquistiinretepa.it/


 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
   Segretariato Generale 

Direzione generale per il coordinamento e la valorizzazione della ricerca e dei suoi risultati 
Ufficio IV 

 

 4 

il sistema acquistinretepa.it a cura del Punto Ordinante Dott. Leonardo 
Panattoni - CIG n. Z3723018D9, con il quale viene affidata alla Ditta Team 
System SpA con sede in Via Sandro Pertini, 88 - 61100 Pesaro (PU) - C.F. e P.I. 
01035310414 – la fornitura del servizio di manutenzione del software ACG 
utilizzato per operare sul sistema IBM AS400 (modulo BASE e modulo 
STAMPE DI QUALITA’ PLUS) per un importo complessivo pari a € 2.499,90 
oltre IVA pari a € 549,98; 

 
CONSIDERATO  in ossequio ai principi di cui agli artt. 30, comma 1, 36, comma 1, e 42 del 

D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., l’operatore economico individuato non risulta 
aggiudicatario di precedenti forniture di beni e servizi in favore di questa 
stazione appaltante; 

 
CONSIDERATO che la procedura è stata svolta nel più ampio rispetto della normativa in 

materia di appalti prevista dal D.Lgs 50/2016; 
 
VISTO il CUP B81H17000040006 generato per i “Servizi di gestione e assistenza 

software” a valere sul Programma Operativo Complementare al Programma 
Operativo Nazionale “Ricerca e Innovazione” 2014-2020; 

 
VISTA la comunicazione dell’ANAC relativa alla comunicazione dello SMART CIG n. 

Z3723018D9; 
 
VISTA la fattura n. 13/AD del 30 giugno 2020 emessa dalla società Team System SpA, 

recante importo pari a € 2.499,90 oltre IVA al 22% pari a € 549,98; 
 
VISTO l’art. 17-ter del DPR 633/1972, introdotto dal comma 629 lettera b) della Legge 

di Stabilità 2015 ed intitolato "Operazioni effettuate nei confronti di enti 
pubblici", che ha introdotto il nuovo regime IVA denominato "split payment";  

 
VISTO il Verbale del 5 giugno 2019 con cui il RUP attesta la regolare esecuzione del 

servizio reso dalla società Team System SpA in conformità all’Ordine di 
Acquisto accettato dall’Amministrazione in data 30 marzo 2018; 

 
VISTO il positivo esito della regolarità contributiva per la società Team System SpA, 

rilasciato dall’INPS con prot. n. 22976516 e avente scadenza validità al 11 
febbraio 2021; 

 
 



 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
   Segretariato Generale 

Direzione generale per il coordinamento e la valorizzazione della ricerca e dei suoi risultati 
Ufficio IV 

 

 5 

CONSIDERATO che presso la tesoreria dello Stato è stato aperto il conto di Contabilità Speciale 
n. 5944, denominato MIUR-RIC-FONDI-UE-FDR-L-183-87 - suddiviso per 
Finanziamenti/Programmi in favore del quale l’IGRUE versa i finanziamenti 
per il Programma Operativo Complementare al PON Ricerca e Innovazione 
2014-2020; 

 
ACCERTATA la disponibilità finanziaria sulla predetta contabilità speciale e sul 

Finanziamento/Programma summenzionato sulla base delle informazioni 
fornite dal sistema SAP IGRUE consultato in data odierna, che ha consentito 
per il pagamento in parola il caricamento delle disposizioni di pagamento 
(DP), come da dettaglio nel dispositivo del presente decreto: 

Quote pagamento Importi per DP n. DP 

Totale imponibile €   2.499,90 2020200778 

IVA 22% (split payment) €      549,98 2020200779 

                            Totale €   3.049,88      

 
Tutto quanto ciò premesso e considerato, 

 

DECRETA 

 

DI APPROVARE  la procedura svolta dal RUP, Dott. Leonardo Panattoni, sul MePA, Ordinativo 
Diretto di Acquisto n. 4241258 del 30 marzo 2018, secondo cui la ditta Team 
System SpA con sede con sede in Via Sandro Pertini, 88 - 61100 Pesaro (PU) - 
C.F. e P.I. 01035310414, risulta affidataria, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera 
a), del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii., del servizio di manutenzione 
del Software ACG (modulo BASE e modulo STAMPE DI QUALITA’ PLUS) 
per un importo pari a € 2.499,90 oltre IVA pari a € 549,98;  

 

DI ASSUMERE  l’impegno della spesa relativo all’affidamento de quo di importo pari a € 
2.499,90 oltre IVA calcolata in € 549,98 per un totale pari a € 3.049,88; 

 

DI DARE ATTO  che la spesa derivante da presente atto troverà copertura finanziaria 
nell'ambito della dotazione finanziaria del Programma Operativo 



 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
   Segretariato Generale 

Direzione generale per il coordinamento e la valorizzazione della ricerca e dei suoi risultati 
Ufficio IV 

 

 6 

Complementare al Programma Operativo Nazionale “Ricerca e Innovazione” 
2014-2020, Asse III – Assistenza tecnica; 

 
DI APPROVARE le Disposizioni di Pagamento (DP) n. 2020200778 e n. 2020200779, a valere 

sull’Intervento “2017POCRICERCA1_AFN”, per il pagamento della fattura n. 
13/AD del 30 giugno 2020 emessa dalla società Team System SpA; 

 
DI RIMETTERE l’esecuzione del pagamento al Responsabile della Contabilità Speciale, 

competente per la chiusura della procedura. 
 
Il presente decreto sarà trasmesso al Ministero dell’Economia e delle Finanze – Dipartimento della 

Ragioneria Generale dello Stato – Ufficio Centrale di Bilancio Ministero dell’Università e della 

Ricerca per gli adempimenti di competenza. 

 

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO 
AUTORITA’ DI GESTIONE DEL POC 

(art. 4, co.1, D.L. n. 1/2020 conv. in L. 12/2020) 

(Dott. Antonio Di Donato) 
Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

 


		2020-11-02T11:06:50+0000
	DI DONATO ANTONIO


		2020-11-10T16:05:58+0100
	ROMA
	MIUR – Registro Informatico
	Registrazione Informatica: m_pi.AOODGRIC.REGISTRO UFFICIALE.Int.0017174.10-11-2020




